
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI

PUBBLICI, AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 5 - Ecologia, Ambiente, Sicurezza Ambientale
  

Numero Registro Generale 2637 del  12-11-2025

Numero Settore 332
 

 

OGGETTO: LA SALUTE È VERDE - SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2029. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
DELLA GARA A PROCEDURA APERTA

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale a contrarre, ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.lgs. n.36/2023,
del Settore Ambiente n.204 di reg. gen., del 24/01/2025, è stata indetta una procedura di gara
aperta per l’affidamento del servizio di gestione del verde pubblico della città;

Gli atti di gara sono stati approvati con la stessa Determinazione Dirigenziale del Settore
Ambiente n.204 di reg. gen., del 24/01/2025;

La documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica TRASPARE, messa a
disposizione della Centrale Unica di Committenza (CUC) del Comune di Termoli, per la scelta del
contraente mediante Procedura Aperta ai sensi dell’art.71, del d.lgs. n.36/2023, utilizzando il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, del Codice dei contratti;

La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 20/03/2025, ore 12,00;

Con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII – Avvocatura, CUC n.699, del 24/03/2025, è
stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute;

Sono pervenute n.10 (dieci) offerte entro il termine previsto;

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 12-11-2025 1/4



La Commissione Giudicatrice, ha esaminato le offerte nelle sedute del 25/03/2025, del 28/03/
2025, del 05/06/2025 e del 09/06/2025;

L’operatore economico FLORA NAPOLI S.r.l., con sede in Via Francesco Fracanzano, 15, 80127
Napoli (NA), partita IVA 04673210631, ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato,
risultando aggiudicatario provvisorio;

Considerato che:

L’offerta rispetta i criteri previsti nella documentazione di gara ed è risultata la più conveniente
per l’Ente avendo proposto, tra l’altro, un ribasso economico pari a 4,487% per un importo
complessivo di aggiudicazione, per tutta la durata dell’affidamento triennale, di € 1.551.382,13
comprensivo degli oneri della sicurezza;

Sono stati acquisiti i documenti di regolarità contributiva e previdenziale, fiscale e dato atto
dell’aggiornamento dell’iscrizione dell’operatore economico alla White List presso la Prefettura di
Napoli;

Dato atto che:

Con la Deliberazione del Consiglio Comunale del 30/12/2024, n.101, è stato approvato il
«DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2025-2027.
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1, DEL DLGS. 267/
2000)»;

Con la Deliberazione del Consiglio Comunale del 30/12/2024, n.102, si è dato corso
all’«APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (ART.151,
D.LGS. N. 267/2000 E ART.10, D.LGS. N.118/2011)»;

Con Deliberazione della Giunta Comunale del 23/01/2025, n.14, è stato approvato il PEG per il
periodo 2025-2027;

Dato atto, altresì che per quanto riguarda la procedura di gara, il Codice Identificativo attribuito
dall’ANAC (CIG) è: C.I.G. B5A5CA8DA0, mentre il CUP assegnato al progetto è il seguente: G31G
24000070004;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per poter procedere all’aggiudicazione definitiva;

Visti:

·        Il d.lgs. 31/03/2023, n.36;
·        Il Regolamento di esecuzione di cui D.P.R. 05/10/2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
·        Il D.lgs. 18/08/2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;
·        Il Regolamento dei contratti dell’Ente;
·        Il Regolamento di contabilità;
·        Lo Statuto del Comune di Termoli;

Proposta di determina

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice ed allegati alla presente
deliberazione;

Aggiudicare in via definitiva, a decorrere dal 1 gennaio 2026 e per n.3 (tre) anni, il servizio di
gestione del verde pubblico della città, denominato “LA SALUTE È VERDE”, all’operatore
economico FLORA NAPOLI S.r.l., con sede in Via Francesco Fracanzano, 15, 80127 Napoli
(NA), partita IVA 04673210631, per un importo complessivo di aggiudicazione, per tutta la durata
dell’affidamento triennale, di € 1.551.382,13 comprensivo degli oneri della sicurezza;

Dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successiva e separata determinazione sul
Capitolo di spesa n.13840/71 del bilancio dell’Ente;

Dare atto che ai sensi dell’art.17, del d.lgs. n.36/2023, l’aggiudicazione è immediatamente
efficace avendo verificato positivamente il possesso dei requisiti in capo all’offerente;

Inviare copia della presente determinazione all’Ufficio contratti dell’Ente che provvederà alla
stipula del contratto con le modalità di cui all’art.18 del d.lgs. n.36/2023;

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sul sito web dell’Ente alla Sezione “Bandi di Gara”, all’albo Pretorio – on line del
Comune di Termoli;

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 12-11-2025 2/4



Inviare il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti di
competenza, relativamente alla comunicazione dell’esito dell’aggiudicazione agli operatori
economici partecipanti secondo le modalità di cui all’art.90, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023,
nonché alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente per le procedure sopra soglia
comunitaria;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR Molise, ai sensi
dell’Art.21 della Legge n.1034/1971, ovvero al capo di Stato, ai sensi dell’Art. 8 del DPR n. 119/1971,
rispettivamente entro 60 gg. e120 gg. dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE

 

VISTO il decreto del Sindaco del 24/04/2025, n.44, con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico
di dirigente del SETT.III – Gestione e Governo del Territorio, Ambiente e Attività Produttive;

VISTA la superiore relazione del Responsabile Unico del Progetto e condivisi i contenuti, senza
eccezione alcuna;

Visti:

·        Il d.lgs. 31/03/2023, n.36;
·        Il Regolamento di esecuzione di cui D.P.R. 05/10/2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
·        Il D.lgs. 18/08/2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;
·        Il Regolamento dei contratti dell’Ente;
·        Il Regolamento di contabilità;
·        Lo Statuto del Comune di Termoli;

 
DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice ed allegati alla presente
deliberazione;

Aggiudicare in via definitiva, a decorrere dal 1 gennaio 2026 e per n.3 (tre) anni, il servizio di
gestione del verde pubblico della città, denominato “LA SALUTE È VERDE”, all’operatore
economico FLORA NAPOLI S.r.l., con sede in Via Francesco Fracanzano, 15, 80127 Napoli
(NA), partita IVA 04673210631, per un importo complessivo di aggiudicazione, per tutta la durata
dell’affidamento triennale, di € 1.551.382,13 comprensivo degli oneri della sicurezza;

Dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successiva e separata determinazione sul
Capitolo di spesa n.13840/71 del bilancio dell’Ente;

Dare atto che ai sensi dell’art.17, del d.lgs. n.36/2023, l’aggiudicazione è immediatamente
efficace avendo verificato positivamente il possesso dei requisiti in capo all’offerente;

Inviare copia della presente determinazione all’Ufficio contratti dell’Ente che provvederà alla
stipula del contratto con le modalità di cui all’art.18 del d.lgs. n.36/2023;

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sul sito web dell’Ente alla Sezione “Bandi di Gara”, all’albo Pretorio – on line del
Comune di Termoli;

Inviare il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti di
competenza, relativamente alla comunicazione dell’esito dell’aggiudicazione agli operatori
economici partecipanti secondo le modalità di cui all’art.90, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023,
nonché alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente per le procedure sopra soglia
comunitaria;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR Molise, ai sensi
dell’Art.21 della Legge n.1034/1971, ovvero al capo di Stato, ai sensi dell’Art. 8 del DPR n. 119/1971,
rispettivamente entro 60 gg. e120 gg. dalla pubblicazione del presente atto.

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 12-11-2025 3/4



IL DIRIGENTE
F.to ING. GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 12-11-2025 4/4


